
موشــکی پر از ترکش در هــوا منفجر 
می شــود و حفره هایی بر در و دیوار شهر، 
ســاختمان ها، مغازه ها و بــر قلب و جان 
کودکان و زنان بر جای می گذارد. موشکی 
آمریکایی که نه برای تخریب ســاختمان و 
تجیهزات نظامــی، بلکه برای ایجاد حفره 
و زخم بر قلب و جان انســان ها شــلیک 
شد. موشــکی با هزاران ترکش که ارتش 
آمریکا در منطقه مســکونی آزمایش کرد، 
قلب مادری را ســوراخ کرد. مادر رفت و 
ســه فرزندش با تیرهای در بــدن ماندند. 
ترکش ها توان حرکت را از دختر ۱۱ســاله 
گرفته است. ســاق پای پسر هفت ساله و 
دختر ۹ ساله را شکافت و دختر هشت ساله 
دیگری را که همسایه آنها بود، قطع نخاع 
کرد. همه آنها در بعد از ظهر نهم اســفند 
در حال بازی در کوچــه بودند و مادر هم 
مراقب آنها بود که موشــک ها بر ســطح 
شهرک مسکونی منفجر شــدند و هزاران 
ترکش بر ســر اهالی شهر فرو ریخت. بعد 
از دو ماه از این فاجعه هنوز حفره ها بر در 
و دیوار شــهر باقی مانده اند اما فاجعه آن 
است که تیر و ترکش ها نه تنها توان حرکت 
را از دختر ۱۱ســاله گرفته کــه مادرش را 
هــم از او گرفته اســت. او مانده و برادر و 
خواهری که توان راه رفتن ندارند. دختری 
۱۱ســاله که ترکش، راه رفتن را از او گرفته 
با چشــمانی غم بار و و بی رمق در خانه ای 
در شــهر لامرد بی توان و اندوهگین دیدم. 
نمی دانــم او چطور این همه درد را تحمل 
می کنــد. آیا او قادر خواهد بود حفره هایی 
کــه پهلو و قلب مــادرش را شــکافت و 
زندگــی را از او گرفــت، فرامــوش کند. با 
خواهر و بــرادری که ترکش ها ایســتادن 

روی پا را از آنها سلب کرده، چه کند.
پر  انســانی می تواند موشــکی  چطور 
از ترکــش را که فقط بــرای گرفتن تلفات 
انسانی طراحی شده، در منطقه غیرنظامی 
منفجر کند و بگوید خوش گذشت و ممکن 
است باز هم از این کارها بکنیم. چندین بار 
از انســان بودن خود شــرمگین شدم. یکی 
از آنهــا بهار ۱۴۰۵ بــود، وقتی رد حفره ها 
و ســوراخ ها را بر تن شهر، زنان و کودکان 
دیدم. چطــور می توان موشــک های پر از 
ترکش را در بالای ســر کوچه های منطقه 
مسکونی منفجر کرد؛ آن هم بعدازظهر که 
در شهرستان های کوچک، کودکان معمولا 

برای بازی در کوچه هستند.
دختــر ۱۱ســاله غمگین کــه ترکش ها 
ایســتادن روی پا را از او گرفته اند، چگونه 
و  مــادرش  خــون  دادخــواه  می توانــد 
بی توان  شــدن خواهــر و برادرش شــود؟ 
ژرف ترین تأسف هم او را تسلی نمی دهد. 
اما باید کاری کرد که دیگر چنین فاجعه ای 
برای هیچ کس رقم نخورد و شــاید دختر 
۱۱ســاله با شــنیدن این حــرف کمی آرام 
شــود. دختر ۱۱ســاله ســوگوار بــود اما 
ســوگوارتر، وقتی که نتوانیم از آینده ای با 
فجایعــی ماننــد این جلوگیــری کنیم. آیا 
بشــر می تواند از حفره هایی کــه به دلیل 
جنگ در قلب و جــان و پای کوکان ایجاد 
می شــود، جلوگیری کند؟ از ۹ اردیبهشت 
که دختر ۱۱ســاله و خواهــر و برادرش را 
دیدم، این سؤال مدام برایم تکرار می شود. 
چه چیــزی را و چگونه می تــوان برای او 
ترمیم کرد. اصلا ترمیم کــردن زندگی این 
دختر ۱۱ســاله ممکن است؟ آینده برای او 
و خواهر و بــرادرش چگونه خواهد بود؟ 
بیایید کمــی به این موضــوع فکر کنیم و 
ببینیم چه کاری از دست مان ساخته است. 

کاش می شد فقط روی پایش بایستد.
خــون،  و  خــاک  انفجــار،  صــدای 
به خاک افتادن همســایه ها و اهالی محل، 
سوراخ شــدن پاهــای بــرادر و خواهرش 
و حفــره در پهلو و قلب مــادرش برای او 
همیشــه خواهد ماند. من امیــدوارم او و 
خواهر و برادرهایــش دوباره بتوانند روی 
پای خود بایســتند اما احتمالا او به پهلو و 

قلب سوراخ شده مادرش فکر می کند.
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مدافعان میراث فرهنگی را  سرخورده  و  ناامید نکنید

معلم در  عصر  هوش مصنوعی؛ از   انتقال دانش  تا  هدایت آینده

مجموعه فرهنگی - هنری کاخ گلستان تنها میراث جهانی در شهر تهران 
است. اینکه از منظر نهادهای بین المللی کاخ گلستان فراتر از یک میراث ملی 
و در زمره میراث بشری قرار می گیرد، به دلیل ویژگی های ممتازی است که این 
مجموعه در قیاس با نمونه های مشــابهش در سراســر دنیا دارد. یکی از این 
ارزش های منحصر به فرد، وجود مجموعه عظیم کتب خطی در کتابخانه قدیم 
ســلطنتی کاخ اســت. همچنین آلبوم خانه عکس کاخ گلستان، دومین آرشیو 
عکس جهان پس از آرشــیو ســلطنتی کاخ ویندزور انگلستان است. شاخص 
دیگری که کاخ گلســتان را در جهان ممتاز می کند، این اســت که اشــیای این 
کاخ اعــم از فرش ها، تابلوهای نفیس، آثار هنری، کتب خطی، آرشــیو عکس 
و ...، همچنــان در کاخ محفوظ اســت و به رغم گذر بیــش از دو قرن  و تغییر 
سلســله ها، وقوع انقلابات و شــورش ها و تغییر حکومت هــا و حتی جنگ و 
اشغال، این مجموعه ســلطنتی هرگز غارت نشده و مورد هیچ گونه تعرض و 

تعدی قرار نگرفته است.
در جریــان حمله اخیر اســرائیل و آمریــکا به ایران، عرصه کاخ گلســتان 
که ســاختمان کلانتری میدان ارک و ساختمان دادگســتری در آن قرار داشت 
مورد، اصابت بمب ها یا موشــک های مهاجمان قرار گرفت که آســیب بسیار 
گســترده ای به مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان وارد کرد. از سوراخ شدن 
سقف های شیروانی تا فروریختن آیینه کاری ها، نابودی درها و پنجره های کاخ و 
از بیــن رفتن بخش های مختلفــی از تزئینات معماری، فهرســتی مختصر از 
آســیب های واردآمده به این مجموعه بود. در جریان این فاجعه وجود مدیری 
با سابقه، آزموده، مسئول و با تدبیر در کاخ گلستان، فقط نجات بخش این یگانه 
میراث بشــری در پایتخت جمهوری اسلامی ایران بود. سابقه ۲۷ ساله خدمت 

ســرکار خانم آفریــن  امامی به میراث فرهنگی ایــران و تجربه مدیریتی که در 
چهار کاخ و مجموعه تاریخی داشت، به درست ترین و دقیق ترین شیوه به کار 
آمــد تا پیش از حمله، اقدامات حفاظتی  و بلافاصلــه بعد از حمله، اقدامات 
نجات بخشی برای کاخ موزه گلستان انجام بگیرد. این وقایع در حالی رقم خورد 
که سرکار خانم امامی در زمان حمله و آسیب به کاخ گلستان، به تازگی و بعد از 
انجام عمل جراحی از بیمارستان مرخص شده بود و در همین حال، بلافاصله 
بعد از وقوع فاجعه با ویلچر در محل حاضر شد. این حضور آنی با تن زخمی 
در محل خدمت را  آقای دکتر نوکنده، مدیر موزه ملی که به ســبب نزدیکی به 
کاخ گلســتان اولین فرد حاضر در محل وقوع فاجعــه بودند، برای من روایت 
کرد. این عملکرد مســئولانه و دلسوزانه، در همان وقت مورد تقدیر و تحسین 
هم قطاران ایشــان قــرار گرفت. پیش از وقوع این حملــه، در حالی که با آغاز 
جنگ، همه موزه ها و بناهای تاریخی رســما تعطیل شــدند، به دلیل حفاظت 
پیشگیرانه، تمامی اشیای کاخ که در معرض نمایش بودند به مخزن مجموعه 
منتقل شد و تمام لوستر ها و چلچراغ ها با محافظ های نایلونی استتار شدند. در 
نتیجه این اقدامات، هیچ شــیئی در کاخ موزه آسیب ندید و کوچک ترین جزئی 

از تزئینات لوســترها و چلچراغ های ســلطنتی بر زمین نیفتاد. بعد از حمله، با 
اســتقرار فوری خانم امامــی در مجموعه و همکاری بســیاری از همکاران از 
همان شب، روند مستندسازی، جمع آوری آثار به جا مانده و نجات بخشی را آغاز 
کردند. تحت مدیریت ایشــان نزدیک به هشــت هزار فریم عکس و ۱۰ ساعت 
فیلم، برای مستندسازی این جنایت تهیه شد. هم زمان با وقوع بارش های شدید 
در تهران و خطر آب گرفتن بخش هایی از بنا که ســقف آنها ســوراخ شده بود، 
عملیات مرمت و عایق سازی سقف ها به سرعت اجرا شد، چراکه آب گرفتن این 
بناها می توانســت به صدمات جبران ناپذیر تا حد ویرانی آنها منجر شــود. این 
فقط گوشــه ای از اقدامات عاجل صورت گرفته برای حفظ این میراث بشــری 
تحت مدیریت این سرباز دلیر میراث ایران بود. سربازی که خدمتش را ۲۷ سال 
پیش، بــا موزه داری در مجموعه کاخ نیاوران آغاز کرد و بعد از چند ســال به 
مدیریت همان مجموعه رسید و سپس برای خدمت به کتابخانه ملی رفت و 
موزه کتابخانه ملی را ارتقا بخشید. پس از بازگشت دوباره به میراث فرهنگی، 
مدیریــت موزه رضا عباســی را بر عهده گرفت و در این دوران موفق شــد این 
مجموعه را به ســطح قابل قبول و استاندارد روز موزه ای ارتقا دهد. سرانجام 
به کاخ گلستان رفت و گنجینه تجربیات اندوخته اش را در نزدیک به سه دهه 
خدمت، در مدیریت کاخ گلســتان به کار بســت که نتیجه اش را در جنگ اخیر 
نشــان داد. به جرئت می توانم بگویم در ۱۵ ســال گذشته سرکار خانم امامی 

موفق ترین مدیر موزه ایران بوده اســت شــاهد این ادعا مدال های 
ایکوم و تقدیرهایی است که مجموعه همکاران ایشان در سال های 
مدیریت او کســب کرده اند و نشان می دهد  هر مجموعه ای با توان 

مدیریتی ایشان شاهد اتفاقات بسیار خوب و مفیدی بوده است.

 جهان امروز با ســرعتی در حال تغییر اســت که شــاید بتوان گفت در تاریخ آموزش 
کم ســابقه اســت. فناوری های نو، به ویژه هوش مصنوعی، نه فقط ابزارهای یادگیری را 
تغییر داده اند، بلکه خود مفهوم آموزش و یادگیری را نیز دســتخوش تحول کرده اند. در 
چنین شرایطی، دیگر نمی توان آموزش را صرفا انتقال اطلاعات دانست؛ آموزش بیش از 
هر زمان دیگری به فرایندی برای فهم جهان، تحلیل تغییرات و توانایی ســازگاری با آن 
تبدیل شده و در این میان، نقش معلم همچنان مرکزی و تعیین کننده باقی مانده است.

اگر به تجربه کشــورهای توســعه یافته نگاه کنیم، یک نکته مشــترک به  وضوح دیده 
می شــود: آموزش موفق بر پایه مهارت هایی شکل می گیرد که فراتر از کتاب های درسی 

هســتند؛ مهارت هایی مانند تفکر خلاق، تفکر نقاد، توانایی حل مسئله، ســواد دیجیتال و یادگیری مادام العمر. در 
کنار اینها، موضوعاتی مثل خودمراقبتی، سلامت روان  و حتی نوع نگاه به محیط زیست و منابع طبیعی، جایگاهی 
جدی در نظام آموزشــی پیدا کرده اند. در واقع، هدف آموزش دیگر فقط قبولی در آزمون نیســت، بلکه آماده سازی 

انسان برای زندگی واقعی است.
در همین بستر، ورود هوش مصنوعی یک نقطه عطف مهم محسوب می شود. این فناوری از یک طرف امکاناتی 
فراهم کرده که تا چند ســال پیش تصورش هم دشــوار بود؛ از جمله شخصی سازی یادگیری، دسترسی سریع تر به 
منابع  و کمک به تحلیل دقیق  وضعیت یادگیری دانش آموزان. در بسیاری از موارد، حتی بخشی از کارهای تکراری 

و اداری معلمان را هم ساده تر کرده است.
اما از ســوی دیگر، این تحول بدون چالش نیســت. تجربه برخی نظام های آموزشی نشان می دهد  اگر استفاده 
از این فناوری بدون چارچوب باشــد، می تواند به وابســتگی بیش از حد به ابزارها، کاهش ارتباط انسانی در کلاس 
و حتی ضعف در تفکر مســتقل منجر شــود. مسئله نابرابری دسترســی به امکانات دیجیتال نیز همچنان یکی از 

نگرانی های جدی بوده و همین جا نقش معلم دوباره پررنگ تر می شود؛ چون این معلم 
است که می تواند میان فناوری و تربیت انسانی تعادل ایجاد کند.

واقعیت این اســت که هوش مصنوعی می تواند «دســتیار و کمک کننده» باشــد، اما 
نمی تواند جایگزین درک انســانی، انگیزه بخشــی و ایجاد شوق شود. این معلم است که 
به یادگیری معنا می دهد؛ اوســت که داده ها را به فهم تبدیل می کند و میان اطلاعات و 

حکمت، پیوند برقرار می  کند.
اهمیــت ایــن نقــش، در شــرایط ســخت و بحرانی حتی بیشــتر هم می شــود. در 
موقعیت هایی مثل جنگ یا بحران های گسترده، مدرسه فقط یک فضای آموزشی نیست؛ 
گاهی تنها نقطه ثبات در زندگی کودکان اســت. در چنین شرایطی، معلم علاوه بر آموزش، نقش آرام سازی، ایجاد 
امید و تقویت تاب آوری را هم بر عهده دارد. حتی اگر آموزش به یک صفحه نمایش یا فضای مجازی محدود شود، 

باز هم این حضور معلم است که به آن معنا می دهد.
با این حــال، انتظار ایفای چنین نقش گســترده ای بــدون توجه به جایگاه واقعی معلم، واقع بینانه نیســت. اگر 
قرار اســت آموزش با این ســطح از پیچیدگی پیش برود، باید شــرایط معلمان نیز متناسب با آن تغییر کند. بهبود 
وضعیت معیشــتی، ایجاد امنیت شــغلی، آموزش های مســتمر در حوزه فناوری های نو  و مهم تر از همه ارتقای 

جایگاه اجتماعی معلم، از ضرورت های انکارناپذیر امروز است.
در نهایت، آینده هر جامعه در کلاس های درس آن ســاخته می شــود. اگر آموزش جدی گرفته شود، ناگزیر باید 
معلم هم جدی گرفته شــود. در عصر هوش مصنوعی، این معلمان هســتند که تعیین می کنند نســل آینده صرفا 
مصرف کننده فناوری باشد یا بتواند آن را بفهمد، نقد کند و در مسیر درست به کار بگیرد. همین جاست که آموزش، 

به توسعه گره می خورد و معلم، بی اغراق، به معمار واقعی آینده تبدیل می شود.
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۷
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۷

گرانــی روزافزون کالاهــا و خدمات مورد نیاز 
عموم شــهروندان، روز به روز فشــار بیشتری 
به ایرانیان وارد می کند و عرصه های مختلف 
زندگی شــهروندان را تحت تأثیــر خود قرار 
داده اســت. روند رو به رشد گرانی، به ویژه در 
روزهای پس از توقف آتش بس، چهره خود را 
بیشــتر نمایش داده است. مواد غذایی، میوه، 
مواد بهداشــتی و خدمات درمانی و دارویی، 
قیمت خودرو و لــوازم جانبی خودرو، اجاره 
مسکن و قیمت مسکن و مصالح ساختمانی 
و دیگر خدمات مورد نیاز عموم شــهروندان 
با گرانی شــدیدی روبه رو شده است. خدمات 
فرهنگی از جمله قیمت کاغذ و کتاب هم که 
از این قاعده مســتثنا نبوده و روند خیره کننده 
قیمــت کتاب عرصه را بــر علاقه مندان تنگ 
کرده است. اگرچه روند افزایش قیمت کالاها 
و خدمات، میراث وضعیــت اقتصادی پیش 
از جنــگ اخیر اســت، پس از وقــوع جنگ و 
توقف آن، این روند شــدت بیشــتری به خود 
گرفتــه است.اســتمرار این رونــد پیامدهای 
نگران کننده ای در عرصه های مختلف زندگی 
فــردی، خانوادگــی و جمعــی شــهروندان 
ایرانی در پی داشــته اســت. این روند در کنار 
تعطیلــی شــماری از واحدهــای تولیــدی، 
صنعتــی، خدماتــی و گردشــگری موجب 
بیکاری گروه پرشــماری از هم وطنان شده و 
به این ترتیب نتیجه این روند در فقر جمعیت 
بیشــتری بــه صــورت گســترده تر و حادتر 

نمایان می شود.
۱- اقدامات دولت برای مهار تورم در سال های 
اخیــر نتیجــه مشــهودی در پی نداشــته و 
روز به روز بر روند تورم افزوده شــده و گرانی 
ناشــی از این شرایط هم عرصه را بیشتر برای 
شمار قابل توجهی از ایرانیان تنگ کرده است. 
مشخص نیست برنامه دولت برای مهار تورم 
چیســت؟ و برنامــه احتمالی دولــت بر چه 

پایه هایی اســتوار اســت؟ اما این 
برنامه احتمالی و ابعاد آن هرچه 
باشــد در عالم واقع نتوانسته به 

مهار تورم منجر شود. 

یـادداشـت

جنگ و گرانی های اخیر
یادداشت

یادداشت

میرسیداحمد محیط طباطبایی

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

سـازمـان آگهـی هـای 
روزنـامه شـرق
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احسان هوشمند

حسین مرعشیمعمای مذاکره بــرگزیـــده�هــانگاهی به معادلات سیاست داخلی و تأثیر آن بر مناسبات سیاست خارجی در گفت وگو با 

چند پرسش اساسی درباره آینده ترکیه

همه نگرانی های 
اردوغان

در «شرق» امروز  می خوانید:     سازمان اطلاعات سپاه:فضای تصمیم گیری برای آمریکا محدود شده است     یک نماینده مجلس:مردم حق دارند از وضعیت کشور مطلع شوند     در این گوشه دنیا/ مهرزاد دانش 

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۲ بخوانید

 روایتی تحقیقی از تغییرات بودجه خانوار ایرانی 
در شرایط جنگ 

چه عواملی تهران را پایدار نگه داشته اند؟

روایت شهروندان از فشار تأمین ودیعه و اجاره های 
جدید و جدال بر سر نگه داشتن استانداردهای زندگی

سفره ناتراز

محاصره  در  تهران 
اجاره های نجومی

بازگشت تردد
 ادامه تعلیق
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یادداشتی از  محسن شریف خدائی

یادداشتی از  هانی رستگاران

خلیج فارس 
در آتش بس شکننده
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در گفت وگو با عبدالرضا گلپایگانی
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران

مأموریت تازه بنای تاریخی وارطان تشریح شد

محمد  سلیمی
 رئیس مرکز امور بین الملل و مدارس خارج از کشور


